
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๔๐๒) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วธิีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงนิได  สําหรับเงนิหรอืผลประโยชนใด ๆ   

ที่ไดรบัเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทนุรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๖๕)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๒๖๕  (พ.ศ.  ๒๕๕๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงิน 

หรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ  

ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑ ใหยกเลิกความในวรรคสองของ  (๑)  ของขอ  ๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีเงนิได  (ฉบับที่  ๑๗๐)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงนิได  

สําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ  

ลงวันที่  ๒๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  

(ฉบับที่  ๒๕๘)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงิน

หรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ   

ลงวันที่  ๒  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

ขอ  ๒ ใหยกเลิกความในขอ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได   

(ฉบับที่  ๑๗๐)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงิน

หรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ   

ลงวันที่  ๒๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  

(ฉบับที่  ๒๕๘)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงิน

หรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ   

ลงวันที่  ๒  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  และใหใชความตอไปนี้แทน 

้หนา   ๖๕

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๓๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๔



  “ขอ  ๒  กรณีผูมีเงินไดไดซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพเกินกวาหนึ่งกองทุน  

เงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ 

ในแตละกองทุนท่ีจะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ตองเปนไป 

ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขตามขอ  ๑” 

ขอ  ๓ ใหยกเลิกความในขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับท่ี  ๑๗๐)  

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ  

ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ  ลงวันที่  ๒๔  ธันวาคม   

พ.ศ.  ๒๕๕๑  และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “ขอ  ๓  กรณีผูมีเงินไดที่ไดซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพปฏิบัติไมเปนไป 

ตามหลักเกณฑในขอ  ๑  หรือขอ  ๒  ในปใด  เมื่อผูมีเงินไดไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

เพ่ิมเติมสําหรับปภาษีที่ไดนําจํานวนเงินคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพไปหักออกจากเงินได

พึงประเมินในการคํานวณภาษีเงินได  ภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ไมไดปฏิบัติตามหลักเกณฑนั้น  

และไดถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพท่ียังคงเหลืออยู  หากผูมีเงินไดซื้อหนวยลงทุน 

ในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชพีตอไป  โดยปฏิบัติตามหลักเกณฑในขอ  ๑  และขอ  ๒  นับตั้งแตปที่ไดย่ืน

แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ิมเติม  ใหผูมีเงินไดมีสิทธินับระยะเวลาการถือหนวยลงทุน

ในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพกอนปท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ิมเติมรวมเขาดวย” 

ขอ  ๔ ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนวรรคสามของขอ  ๕  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีเงนิได  (ฉบับที่  ๑๗๐)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงนิได  

สําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ  

ลงวันที่  ๒๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  

(ฉบับที่  ๒๕๘)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงิน

หรือผลประโยชนใด ๆ  ท่ีไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ   

ลงวันที่  ๒  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

  “กรณีการขายหนวยลงทุนท่ีผูมีเงินไดไดซื้อหนวยลงทุนนั้นตั้งแตวันท่ี  ๑  มกราคม   

พ.ศ.  ๒๕๖๓  เปนตนไป  ใหยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ท่ีคํานวณมาจากเงินได 

พึงประเมินที่ซื้อหนวยลงทุนดังกลาวในอัตราไมเกินรอยละ  ๓๐  ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับ 

ซึ่งตองเสียภาษีเงินได  แตไมเกิน  ๕๐๐,๐๐๐  บาท  ในแตละปภาษี” 

้หนา   ๖๖

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๓๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๔



ขอ  ๕ ใหยกเลิกความในขอ  ๗  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับท่ี  ๑๗๐)  

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ  

ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ  ลงวันที่  ๒๔  ธันวาคม   

พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

ขอ  ๖ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๒๗  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๖๗

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๓๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๔


